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R i j e č  u r e d n i k a
u vi jek  v jer an

Jednom davno, moj otac je proučavao povijest 
i podrijetlo naše obitelji, a zatim je pronađene 
podatke predao nama, svojoj djeci. Uz to je 
priložio i sliku prezimena našeg grba na kojem je 
bila napisana izreka “Fidelissimus semper” – što bi 
na latinskom značilo “uvijek vjeran.”

Sviđao mi se prizvuk te izreke. Zanimalo me je kako je došlo do 
njenog stvaranja i čija je priča potaknula njezin nastanak. Božja riječ ima 
mnogo toga za reći o čestitom i vjernom čovjeku. “Čestit čovjek obiluje 
blagoslovima...”1

Bilo bi lijepo kada bi svi mislili o meni kao o “čestitom i vjernom” 
čovjeku koji “obiluje blagoslovima.” Nažalost, kada se stvari zakompliciraju 
i pojave se problemi, a uspjeh se ne ostvari onoliko brzo koliko bismo mi to 
željeli, svi mi padnemo u napast, počnemo gunđati i sumnjati i vjera nam se 
poljulja. Vjernost i odanost, te odlike savršene ljubavi na koje drugi mogu 
računati ne dolaze same po sebi. Kao što je to kralj Salomon primijetio: 
“Mnogi ljudi čine veliku viku svojom ljubavi; ali zaista vjerna čovjeka, tko će 
ga naći?”2

Svi griješimo i nitko nije uvijek vjeran, no na Boga uvijek možemo 
računati. Psalam 100:5 kaže: “Jer dobar je Gospod! Vječna je ljubav njegova, 
od koljena do koljena vjernost je njegova,” dok Ponovljeni zakon 32:4 daje 
prekrasan opis Božje vječne postojanosti: “On je Stijena! Savršena su djela 
njegova. Svi su njegovi putovi pravica. Bog je vjeran, bez krivnje, pravedan i 
istinit.”

Iako toliko puta u životu pokleknemo i posustanemo te posumnjamo 
u Njega, druge ili pak same sebe, On nikada ne diže ruke od nas i uvijek 
ispunjava dana obećanja. “Jer ja znam koje misli nosim za vas, govori 
Gospodin. Odluke su na spasenje, a ne na nesreću, da vam dam budućnost 
punu nade.”3

On je doista “uvijek vjeran.”

Samuel Keating

1.	 Mudre izreke 28:20

2.	Mudre izreke 20:6

3.	  Jeremija 29:11
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Naše poznavanje Krista 
podsjeća me na penjanje na 
jednu od planina u Welsu. 
Podignete li pogled s podnožja 
planine prema gore nećete vidjeti 
mnogo toga i odande planina 
izgleda upola manje nego što to ona 
doista i jeste.

Popnete li se na prvi brežuljak 
dolina ispod vas će se odjednom 
„produžiti i proširiti“ ispred vaših 
očiju.

Popnete li se nešto više vidjet ćete 
desetak kilometara uokrug i bit ćete 
zapanjeni i oduševljeni ljepotom 
krajolika. 

Čaroban je vidik sa raznih visina i 
što se više penjete više vidite. I kada 
se na kraju popnete na sami vrh i 
pogledate na istok, zapad, sjever ili 
jug vidjet ćete skoro cijelu Englesku. 
Na jednoj ćete strani vidjeti šumu 

koja je nekih tristotinjak kilometara 
udaljena od vas, na drugoj more, na 
trećoj blistavu rijeku i dimove koji 
se uzdižu iz tvorničkih dimnjaka 
industrijskog grada ili pak jarbole 
brodova u prometnoj luci.

Kada počnemo vjerovati u Krista 
vidimo tek djelić Njega. Kako vri-
jeme odmiče sve više Ga upozna-
jemo i sve više postajemo svjesniji 
Njegove ljepote. Stareći i drhteći od 
hladnoće u tamnicama Rima Pavao 
je znao puno bolje od nas što je mi-
slio kada je rekao: “Znam kome sam 
povjerovao...”.2 Naime svaki njegov 
doživljaj bio je kao penjanje na 
drugi vrh, a njegova smrt izgledala 
je kao osvajanje najvišeg planinskog 
vrha s kojeg je mogao vidjeti svu 
Božju vjernost i ljubav.

Charles Spurgeon (1834.-
1892.) jedan od najpoznatijih 
engleskih propovjednika u 
drugoj polovici 19. stoljeća. ■

Ništa ne potiče moju vjeru u moga 
Nebeskog Oca kao kad pogledam 
unatrag na Njegovu dotadašnju pro-
vidnost i vjernost. U svakoj nedaći 
bio je uz Mene i bezbrojno puta 
je dokazao koliko me voli. Iznova 
i iznova svjestan sam prisutnosti 
Dobrog pastira koji me vodi kroz 
tmurne dane i mračne doline.  
—Phillip Keller (1920.–1997.)

Božja vjernost znači da je On istina 
i da su Njegove riječi istinite i pouz-
dane. Bog je 100% vjerodostojan i 
u Njega se uvijek možemo pouzdati. 
On ne griješi, ne zaboravlja, ne po-
sustaje, postojan je i nikada ne izne-
vjerava. Lewis Sperry Chafer je rekao: 
“On ne samo da potkrjepljuje istinu 
već se u vjernosti pridržava svojih 
obećanja. Kaže ono što misli i misli 
ono što kaže i stoga uvijek izvršava 
svoja obećanja.”  
—Dr. Ray Pritchard, Great is Thy 
Faithfulness (Tvoja je vjernost velika!)

Prilagođeno iz napisa Charlesa Spurgeona

Na visoku se  
uspni goru1 

1.	 Izaija 40:9

2.	Druga poslanica Timoteju 1:12
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Kada sam bila mlađa nisam 
znala cijeniti očevu vjeru 
u Boga, no sada mi je jasno koliko 
je ona zapravo utjecala na mene. 
Imam lijepe uspomene iz djetinjstva 
i našeg zajedničkog druženja tijekom 
nedjeljnih misa. Još uvijek vidim i 
čujem svog oca kako sa svim srcem 
pjeva kršćanske himne u crkvi.

Moja je obitelj podrijetlom iz 
Nizozemske i najomiljenije pjesme 
moga oca bile su na holandskom. 
Kada sam se osamostalila jedna pje-
sma bi mi uvijek padala na pamet 
naročito kada bih bila potištena ili 
tjeskobna. Otprilike je glasila ovako:

Mali brod plovi s Isusom na čelu,
zastava se njegova s grbom križa vijori.
Spašava sve,
unatoč visokim valovima. 
Olujno nevrijeme silno prijeti

Al’ Božji Sin na palubi s nama stoji
Zaštićeni, pod Njegovim okriljem,
Ne strepimo.

Ta me pjesma podsjeća na pustolo-
vinu iz djetinjstva.

Te su davne 1953 godine roditelji 
odlučili emigrirati iz Nizozemske u 
SAD-e. Atlantski ocean smo prešli u 
teretnom brodu preuređenom za prije-
voz putnika.

Plovidba velikim brodom bila je 
uzbudljiva i moja braća i ja uživali smo 
u svakom trenutku. Dane smo provo-
dili istražujući brod i tako smo ubrzo 
upoznali sve članove posade. Bilo mi je 
samo četiri godine no sjećam se mirisa 
ulja i katrana pomiješanog s morskim 
povjetarcem i taj miris još uvijek budi 
pustolova u meni i ispunjava me uz-
buđenjem i radošću kao kada smo se 
ukrcali na taj brod u Roterdamu.

Nismo imali ni pojma u kakvu 
smo se pustolovinu zapravo upustili. 
Nakon nekoliko dana zahvatila nas je 
oluja u blizini Sargaškog mora, u sre-
dištu zloglasnog Bermudskog trokuta 
ili Vražjeg trokuta kako ga neki još 
zovu. Olujno nevrijeme uzburkalo je 
nepregledna polja smeđih algi (roda 
Sargassum) koje su se potom omotale 
oko brodskih propelera. Brod se izne-
nada nagnuo na jednu stranu izbacu-
jući sve putnike iz ravnoteže dok je 
namještaj letio posvuda. Hvala Bogu 
da se nitko iz naše obitelji nije povri-
jedio no ovako onesposobljen brod je 
sada bespomoćno plutao uzburkanim 
oceanom.

Otac je odveo nas troje djece u 
kabinu i stavio nas na spavanje. Sada 
si bolje mogu zamisliti koje su se samo 
misli tada kolale njegovom glavom dok 
je razmišljao o svojoj mladoj obitelji 

Bermudski 

trokut
Napisala: Dina Ellens
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V j e r a  d j e t e t a
“Isus me voli,
to kaže Biblija.”
Mala djeca ne traže mnogo 
doli ljubavi malo.
A u njihovim veselim očima
Vjeru svih vjekova vidim ja.

Malene ručice i razbarušene glavice
Koje u molitvi pored krevetića kleče
Bliže su dragom Bogu
i Njegovom kraljevstvu
Nego mi koji tražimo, a nikad ne 

nalazimo
Odgovore našeg znatiželjnog uma.

Vjera u nevidljivo
Zahtijeva dječju jednostavnost.
Izgubljeni u složenosti života
Plutamo nepoznatim morima
I polako vjera nestaje
dok se život pretvara u gomilanje 
bogatstva i moći.

I što više čovjek nauči sve manje zna,
I što više razmišlja
Sve manje povjerava 
svoju ljubav i uzdanje
vjerom djeteta u Boga svevišnjega.

Oh, Oče mili podari čovjeku 
još jednom jednostavnu vjeru
da očima djeteta ljudi “vide”
i napokon shvate 
Da jedino vjera može spasiti ljudsku 

dušu
I odvesti ga u Raj!
—Helen Steiner Rice (1900.–1981.) ■

koja je zapala u te nepredvidljive i pod-
mukle vode u kojoj su nestale tisuće 
brodova i ljudi. Otac se nije predao 
panici već se pomolio s nama i počeo 
nam pjevati tu dotičnu pjesmu. Unatoč 
tome što su nas valovi bacali kud god 
su htjeli i činjenici da smo bili izgublje-
ni te smo besciljno plutali nepregled-
nim oceanom, nisam se bojala.

Oluja se stišala ujutro i posada je 
uspjela uspostaviti radio vezu s naj-
bližom lukom. Uskoro smo ugledali 
ohrabrujuću sliku – snažni tegljač 
polako se kretao prema našem brodu i 
ubrzo je počeo vući naš veliki, ali bes-
pomoćni brod u luku Newport News, 
koja se nalazila u Virginiji. Sljedeća 
dva tjedna proveli smo u luci čekajući 
da nam se brod popravi.

Iako mi je bilo samo četiri godine 
kada se sve to dogodilo još uvijek se 
sjećam nekih stvari kao na primjer 

kada se brod iznenada zanjihao, a ja 
sam izgubila ravnotežu i odletjela pod 
neki namještaj i osjećaj sigurnosti koji 
me je obuzeo kada se otac pomolio s 
nama i počeo nam pjevati.

Moj se otac uzdao u Gospodina 
bez obzira na okolnosti koje su nas 
okruživale i njegov nas je primjer 
uputio u spoznaju vjere. Kad god 
životni problemi izgledaju veliki i 
zastrašujući poput visokih valova na 
olujnom moru, počinjem pjevati tu 
malu pjesmicu. Ona mi uvijek ulijeva 
snagu i nadu te me podsjeća na očevu 
vjeru u sredini oluje.

Dina Ellens je provela 25 
godina kao učiteljica u 
Južnoistočnoj Aziji. Iako je 
umirovljenica još uvijek je 
aktivna volonterka i spis-
ateljica. ■
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Život je prepun svakojakih izazova. Za 
neke, najveći izazovi dolaze kasnije u životu dok se meni 
osobno moj najveći izazov predstavio odmah po rođenju 
i od tada me prati cijelim životom. Slijep sam.

Liječnici nikad nisu bili u stanju ustanoviti pravi 
razlog moje sljepoće. Nisu mi mogli pomoći, a utjecaj 
ove invalidnosti posebno je bio bolan tijekom mog 
djetinjstva. Jedan mi se događaj naročito urezao u 
pamćenje. Bilo mi je sedam godina i članovi moje 
obitelji čitali bi mi iz Biblije, dok bih ja po navici držao 
knjigu u rukama. Onda su roditelji naručili Bibliju 
pisanu Breilleovim pismom. Umjesto jedne knjige moji 
su prsti sada dodirivali hrpu od 18 ogromnih tomova. 
Svaka je stranica bila prekrivena nizovima malih točkica. 
Nisam mogao shvatiti kako su te naizgled beznačajne 
točkice bile povezane sa biblijskim stihovima koje sam 
često slušao. 

Mnoge su me stvari podsjećale na bolnu stvarnost 
moje situacije. Nisam mogao sudjelovati u rekreativnim 
aktivnostima s mojim vršnjacima i nisam mogao 
razumjeti razgovore koji su se vodili oko boja, mode 
ili drugih stvari za koje je osjetilo vida bilo značajno. 
Također sam svakodnevno trebao pomoć i tu se lista 
ne završava. Teško je bilo prihvatiti da se razlikujem od 
drugih te da svi imaju osjetilo kojeg ja nisam imao.

Negdje u to vrijeme roditelji su dobili pismo od 
nekih misionara koji su čuli za mene. Ti su ljudi 
molili Boga da im pokaže uzrok moje sljepoće i Bog 
im je odgovorio. Rekao im je da mi može podariti 
vid, no da me želi upotrijebiti ovakvog kakav jesam. 

S druge strane tame
Napisao: Steve Hearts

1.	 Druga poslanica Korinćanima 5:7
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Usporedio je moju situaciju sa situacijom apostola Pavla 
i njegovim “trnom u tijelu” opisanim u Drugoj poslanici 
Korinćanima 12:7-10 i ohrabrio me da “putujem u vjeri, 
a ne u gledanju.”1

To mi je dalo novi pogled na moju situaciju. Moja 
majka, jedna odlučna duša, našla je knjigu o Breilleovom 
sustavu i proučavala ju je sve dok nije naučila čitati 
brajicu upotrebljavajući osjetilo vida. Nakon toga se 
posvetila zadatku da i mene nauči čitati. Bio je to spor 
i mukotrpan proces no nakon nešto više od tri mjeseca 
uspio sam.

Slijedile su godine u kojima sam se suočio s mnogim 
izazovima, ali tijekom kojih sam također osjetio i 
slast mnogih pobjeda. Naučio sam svirati nekoliko 
instrumenata i od tada upotrebljavam svoj glazbeni 
talent kako bih pomogao drugima da uđu u Nebesko 
kraljevstvo.

Kada sam napunio dvadeset godina, majka mi je 
preminula. To me je duboko pogodilo i našao sam se 
na dnu dna. Iako sam se s vremenom podigao nikada se 
nisam u potpunosti pomirio s tim gubitkom. Kasnije, 
Bog mi je ukazao na potrebu da vježbam zahvalnost 
prema Njemu i to ne samo prema stvarima koje izađu na 
dobro već i prema stvarima koje izađu na loše.

Poslušao sam Ga, plačući i zauzvrat je oprao moju 
ozlojeđenost i bol bujicom radosti koja se ne može 
tako jednostavno opisati ljudskim riječima. U tom 
je trenutku poruka iz Druge poslanice Korinćanima 
5:7 „Jer putujemo u vjeri, a ne u gledanju,“ poprimila 
sasvim novo značenje. Nakon što sam „putovao vjerom“ 
i zahvalio se Bogu na stvarima na kojima mu se prije 
nisam mogao zahvaliti nagrađen sam prekrasnim darom 

„viđenja“ dušom koji me je potom odveo u prisniji 
odnos s Onim koji nas voli i skrbi za sve naše potrebe 
kao nitko drugi.

Mislim da smo svi mi suočeni s univerzalnim 
izazovom: kako naučiti vidjeti dalje od onoga što 
percipiramo u fizičkom pogledu kroz vid ili logiku i 
kako stvari vidjeti “očima” vjere.

Nije pitanje jesmo li sposobni to učiniti ili pak 
nismo već jesmo li voljni? Dopustimo li Tvorcu da 
otvori oči naše duše i proširi našu viziju naći ćemo 
se u novom i neograničenom svijetu beskrajnih 
mogućnosti.

Steve Hearts, slijep od rođenja. Član je Family 
International. ■

S druge strane tame
Napisao: Steve Hearts

Na izmaku tjelesne snage vjera se oslanja na Božja 
obećanja. U sredini tuge vjera izvlači bodlju iz 
nevolje i gorčinu iz svake nesreće.
—Richard Cecil (1748.–1810.), svećenik Anglikanske 
crkve u Engleskoj.

Gradi ovaj dan na temeljima lijepih misli. Ne boj 
se nesavršenosti koje će nastojati spriječiti tvoj 
napredak. Podsjeti se i to što češće da si ti Božje 
stvorenje te da imaš moć ostvariti bilo koji san 
tako da uzdigneš svoje misli prema gore. Možeš 
letjeti kada odlučiš da možeš. Nikada se ne osjećaj 
poraženim. Neka vizija u tvom srcu bude dio tvog 
životnog plana.
—Og Mandino (1923.–1996.), američki pisac i psiholog.
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Vjerni ljudi su pouzdani i čestiti. Vjerni su Bogu i zadatku kojeg 
im je On dao te drže svoju riječ i ispunjavaju svoje obveze prema drugima. 
Sve su te stvari dio njihove kršćanske dužnosti.

Vjerni ljudi su puni vjere. Ona im daje snagu da budu odgovorni. Puni 
su Božje riječi koja je izvor vjere1 tako da prirodno čine ono što Riječ kaže. 
Njihova vjera je živa i to se jasno vidi u njihovim djelima.2 Vjerni su ljudi 
vjerni i u dobru i u zlu jer znaju kome vjeruju i sigurni su da će On uvijek 
pridonijeti dobru onih koji ga ljube.3

Kako možete ostati vjerni? Budite blizu Isusa i živite dan po dan. 
Zaboravite prošlost i ne brinite se za sutra. “Ne budite dakle tjeskobno 
zabrinuti za sutrašnji dan, jer će se sutrašnji dan pobrinuti sam za se.”4 
Čitate li Božju riječ te činite sve što možete kako biste ostali vjerni danas, 
bit ćete vjerni i to će biti svjedočanstvo svima drugima.

Pisac R afael Holding živi u Australiji. Ovaj je članak 
uzet i prilagođen iz knjige Božji darovi  iz serije Kontakt. 
Knjigu možete naručiti preko online trgovine (http://shop.
auroraproduction.com/). ■

“ U č i n i l a  j e  s v e  š t o  j e 
m o g l a ! ”
Sjećate se što je Isus rekao o miloj 
ženi koja mu je premazala tijelo 
skupocjenim uljem prije Njegove 
smrti? “Ona je učinila što je mogla!”5

Možda mislite da ne možete puno 
toga učiniti, ali barem učinite ono 
što možete. Ako ste vjerni i činite 
sve što je u vašoj moći te ispunjavate 
zadatak koji vam je Bog dao, bez 
obzira radilo se to o nekom velikom 
ili malom zadatku, On će vas jednog 
od ovih dana bogato nagraditi.6

Dobit ćete vječne nagrade i vječnu 
slavu, a time i osjećaj istinskog i 
trajnog postignuća zbog svega što 
ste uložili u Božju službu. “Dobro, 
valjani i vjerni slugo!” čut ćete Isusov 
glas. “Bio si vjeran nad malim, zato 
ću te nad velikim postaviti: Uđi u 
veselje gospodara svoga!”7

—David Brandt Berg (1919–1994)

Nagrada za “vjernost nad malim” je 
ista kao i za “vjernost nad velikim;” 
naglasak je naime na istoj riječi! 
“Vjerni” će ući u “veselje gospodara 
svoga!”
—Charles S. Robinson (1829–1899)

Vjernost - plod 
svakodnevne 
marljivosti

1.	 Poslanica Rimljanima 10:17

2.	Jakovljeva poslanica 2:18,21-26

3.	Druga poslanica Timoteju 1:12;  

	 Poslanica Rimljanima 8:28

4.	Evanđelje po Mateju 6:34 		

	 Poslanica Filipljanima 3:13,14

5.	Evanđelje po Marku 14:3-9

6.	Poslanica Rimljanima 14:10

7.	 Evanđelje po Mateju 25:21

Napisao: Rafael Holding
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Vjernost i predanje Bogu čak i u 
vrlo teškim okolnostima npr. kada 
molitva nije jednostavna, kada ljubav 
nije razigrana i nježna, kada prisut-
nost Božja nije očigledna i utješna, 
kada ispunjavamo dužnosti s manje 
revnošću i veseljem - je sve što Bog 
zahtjeva od nas.  
—François Fénelon (1651.–1715.)

Pogledajte kuda je Isus sve išao. 
Najvažnije mu je bilo ispuniti volju 
Svog Oca. Isusov put nije put mu-
drosti ili uspjeha već put vjernosti.  
—Oswald Chambers (1874.–1917.)

Bog poznaje našu situaciju i neće 
nam suditi kao da ništa nismo tre-
bali prevazići. Važna je iskrenost i 
upornost naše volje da se prepreke 
svladaju. 
 —C.S. Lewis (1898.–1963.)

Biti vjeran u malome je način stjeca-
nja, održavanja i manifestiranja snage 
potrebne za ostvarivanje nečeg zaista 
velikog.  
—Alex Harris (1975.–2009.)

Ne zaboravi, Bog nas ne plaća po 
učinku već po trudu.  
—Giovanni “Don” Bosco (1815.–
1888.)

Kao zvijezda,
Koja u daljini sja,
Bez žurbe,
I zastoja,
Neka svaki čovjek 
Iz dana u dan marljivo prione poslu 
I učini svoje najbolje.
—Johann Wolfgang von Goethe 
(1749.–1832.)

Velika tajna uspjeha: Radi sa svom 
svojom snagom no nikad ne vjeruj 
svom trudu. Moli se sa svim svojim 
srcem i dušom za Božje blagoslove 
no istovremeno marljivo, strpljivo i 
ustrajno radi. Moli se i radi. Radi i 
moli se.  
—George Müller (1805.–1898.)

Najviše u Božjem velikom svijetu čini 
onaj koji čini svoje najbolje u svom 
malom svijetu.  
—Thomas Jefferson (1743.–1826.)

Svakodnevno u našem umu bjesni 
rat. Kada osjećamo da borba po-
staje preteška i želimo dignuti ruke 
od svega ne smijemo se predati. 
Moramo se suprotstaviti negativ-
nim mislima i odlučno se uzdići 
iznad naših problema. Moramo 
odlučiti da se nećemo predati. 
Kada smo obasuti sumnjama i stra-
hovima moramo zauzeti stav i reći: 
“Nikad se neću predati! Bog je na 
mojoj strani. On me voli i On mi 
pomaže! Uspjet ću!”  
—Joyce Meyer (rođena 1943.)

Svemu čemu sam se ikada nadao, 
sve što sam ikada želio ili sve što 
sam ikada ostvario bilo je i biti će 
plod upornog, strpljivog, ustrajnog 
procesa koji gradi mravinjak, trun po 
trun, misao po misao, činjenicu po 
činjenicu.  
—Elihu Burritt (1810.–1879.)

Čak i kada bih znao da će svijet sutra 
propasti, ipak bih posadio svoje sta-
blo jabuke.  
—Martin Luther (1483.–1546.) ■

Misli za razmišljanje

Vjernost
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I kršćani imaju problema 
i vjera u Boga ne pruža 
savršeni život, život bez 
svojih izazova i poteškoća. I mi 
imamo obiteljskih kriza, strahova, 
neizvjesnosti, financijskih 
poteškoća no mi koji poznajemo 
Gospoda možemo se osloniti 
na Njegova obećanja koja 
nam pomažu prevazići sve te 
poteškoće.

Danas bih sa vama željela 
podijeliti nekoliko stvari koje su 
mi pomogle da ne odustanem kada 
mi je bilo najteže. Ove su stvari dio 
moje liste za preživljavanje.

 Prvo se podsjetim da nisam 
sama u svojoj nevolji. Kažu da 
nevolja jača i razvija karakter i da 
je to načelo osnova duhovnog rasta. 
Svi oni koji su učinili velike stvari 

za Boga i čovječanstvo naišli su 
na teškoće i morali su svladati sve 
vrste prepreka. Život ih je isklesao 
i oblikovao, a i stvorio velikane od 
njih.

Uzmite na primjer Josipa, 
jednog od onih ljudi čiji se karakter 
i potencijal doslovce kovao u vatri 
i krvi.1 William Secker2 svećenik 
Engleske crkve i pisac duhovnih 
tema je rekao: “Da Josip nije bio 
egipatski zatvorenik nikad ne bi 
postao egipatski guverner. Željezni 
lanci oko njegovih nogu donijeli 
su mu zlatne lance oko njegovog 
vrata.”

Kada mi je teško molim se za 
povećanje vjere i to mi pomaže da 
se nastavim boriti. Znam da Bog 
uvijek zadovoljava gladno srce i 
u Njegovoj riječi postoje primjeri 

sličnih molitvi. “Odmah povika 
dječakov otac sa suzama: Vjerujem, 
pomozi mojoj nevjeri!”3 Jednom su 
zgodom pak apostoli zamolili Isusa 
da umnoži njihovu vjeru.4

Kada sam preslaba da se molim 
za samu sebe zamolim druge da se 
mole za mene. Kada mi je teško 
zahvalna sam da postoje prijatelji 
koji će me podržati u molitvi, ljudi 
kojima se mogu obratiti i koji će 
mi podariti svoje vrijeme i ljubav 
te će zamoliti Boga da me tjelesno i 
duhovno ojača.

Sljedeće, prisjetim se kako mi je 
Bog pomogao u prošlosti. Nikad 
me nije iznevjerio i uvijek me je 
proveo kroz oluju do mjesta na 
kojem sam našla svoj mir. Kada 
usmjerim svoje misli prema svemu 
što je On već učinio za mene 

Napisala: Maria Fontaine

1.	 Knjiga Postanka 37-46

2.	umro otprilike 1681.

3.	Evanđelje po Marku 9:24

4.	Evanđelje po Luki 17:5

Učvršćivanje 
vjere
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Velika vjera nije vjera koja 
uvijek hoda putem obasjanim 
svjetlošću i ne poznaje tamu 
već vjera koja ustraje bez 
obzira na Božju naizglednu 
odsutnost i ta će vjera 
zasigurno biti nagrađena. 
—Otac Andrew (1869.-1946.)

ispunim se vjerom i snagom da se 
suočim s budućnošću. Iz vlastitog 
iskustva znam da bez obzira koliko 
sumorno neka situacija bila Bog je 
u stanju učiniti čudo jer On nikada 
nije ograničen okolnostima.

Ohrabrena sam i 
svjedočanstvima drugih kojima 
je Bog pomogao. Spoznaja da ih 
Bog nije iznevjerio kada im je bio 
najpotrebniji ispunjava moje srce 
mirom i uvjerenjem da će onda 
sigurno pomoći i meni. 
Pored toga pokušam se usredotočiti 
na budućnost i da će jednoga dana 
sve biti bolje. Znam da se Bog 
brine za mene te da će nagraditi 
moju vjeru u Njega.

To me podsjeća na priču o 
jednom ocu i njegovoj kćeri. 
“Tata, tako bih željela imati kućicu 

za lutke” reče mu ona jednoga 
dana. Otac je na to samo kratko 
kimnuo glavom i rekao: “Dobro, 
napravit ću ti jednu” i vratio se 
čitanju svoje knjige. Malo kasnije 
pogledao je kroz prozor i ugledao 
svoju djevojčicu kako iznosi sve 
svoje lutke i igračke u vrt. Pozvao 
je suprugu i upitao je što se to 
događa.

“Obećao si da ćeš joj napraviti 
kućicu i ona se priprema za to.”

“Kao da me grom udario,” otac 
je kasnije pričao. “Odbacio sam 
knjigu, otrčao u radionicu i bacio 
se na posao. Nisam joj napravio 
kućicu za lutke jer sam to stvarno 
želio niti zbog toga jer je zaslužila 
već zato jer sam joj obećao. Ona 
mi je povjerovala i krenula činiti 
što je mogla. Jednostavno je nisam 

mogao iznevjeriti. Njena vjera u 
očevu riječ obvezala me je da je ne 
razočaram.”

Isto se tako i naš Nebeski 
otac odnosi prema nama - Svojoj 
djeci. Bog uvijek ispunjava Svoja 
obećanja, neka odmah neka kasnije, 
po Svom rasporedu i cilju.

To su samo od nekih stvari 
koje mi pomažu kada jedva držim 
glavu iznad vode i na rubu sam 
panike. Primjena tih načela u 
svakodnevnom životu (makar samo 
i u mislima) aktivira moju vjeru 
i ono što je do tada bila teoretska 
vjera pretvara se u živu vjeru.

Maria Fontaine i njen suprug 
Peter Amsterdam ravnatelji su 
kršćanske vjerske zajednice 
Family International. ■

Učvršćivanje 
vjere
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Pričala sam preko Skypea s 
jednom prijateljicom i isto-
vremeno gledala Olimpijske igre, 
točnije štafetu 4x100  mješovito 
u plivanju kada sam čula jedan 
komentar koji me je iznenadio.  
Brzo sam utipkala pitanje svojoj 
prijateljici: “Koja je prva tehnika 
mješovite štafete?”

“Delfin. Delfin (leptir), leđno, 
disanje, i slobodno (kraul).”

Ako imalo pratite plivanje opa-
zili ste da smo pomiješale “izraze” 
i da je umjesto “disanje” trebalo 
pisati “prsno.” No, to i nije toliko 
važno u ovom trenutku. Naime raz-
govarale smo još malo, a onda mi 
je nešto palo na pamet i upravo to 
želim podijeliti danas sa vama.

Delfin (leptir)
Svaku novu ideju prati doza 

uzbuđenja. Bilo da se radi o ugo-

varanju novog posla ili o početku 
novog projekta. “Letimo” poput 
leptira na krilima entuzijazma, na-
damo se uspjehu i želimo ostaviti 
trag.

Leđno
No, uspjeh rijetko dolazi bez 

nekog usporavanja. Putem se uvi-
jek nešto desi i naiđemo na razne 
prepreke i izazove. Iza okuke nas 
možda čeka nesreća, a ne uspjeh. 
Ponekad pokleknemo ili posustane-
mo i nađemo se opet na početku, 
a potom počnemo razmišljati da 
li uopće ima smisla početi još jed-
nom.

Dobra strana ovog dijela je da 
nas neuspjesi i razočaranja nagone 
na procjenjivanje svih aspekata do-
tičnog projekta ili odluke. “Jesam 
li stvarno predan/a ovom cilju? Je li 
vrijedno riskirati, je li sve vrijedno 
truda, odricanja i nevolja?” Ako je 
odgovor potvrdan “privežite se” i 
opet krenite u utrku.

Disanje
Prvi korak u drugom pokušaju 

zahtijeva dosta hrabrosti. Sve ima 
svoju cijenu. Vjerojatno će vas ko-
štati živaca, no duboko udahnite 
i uspjet će te. Opustite se i dišite 
cijelim putem i usredotočite se na 
cilj. Budite uporni te vjerujte u 
sebe i svoj cilj.

Slobodno
“Drvo je života ispunjena že-

lja.”1 Osjećaj slobode koji prati 
ostvarenje dugo očekivanog sna, 
ispunjenje mukotrpnog plana ili ja-
čanje samopouzdanja prekrasno je 
iskustvo. Nakon toga opet želimo 
krenuti ispočetka, da se još jednom 
borimo za ideal, san, uzvišeni cilj. 
Istina je da možemo učiniti što god 
zamislimo i čemu se god predamo. 
Istina nas oslobađa.2

Olivia Bauer surađuje s 
neprofitnom organizacijom u 
Winnipegu, Kanada. ■

1.	 Mudre izreke 13:12

2.	Evanđelje po Ivanu 8:32

Pouke iz štafete
Napisala: Olivia Bauer
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Jedna od mojih omiljenih 
inspirativnih priča je 
priča o afričkom dječaku koji je 
prepješačio preko 3000 milja opasne 
i nepredvidljive džungle jer ga je 
vodila vizija koju je nosio u sebi. 

Legson Didimu Kayira rođen 
je tijekom1940-tih u siromašnom 
plemenu Tumbaku, u Malawiju 
no životni san mu je bio studirati 
u SAD-u. Kada je napunio 16 
godina uputio se pješke u Egipat 
sa željom da nađe posao na brodu 
koji je plovio put Amerike. Dom 
je napustio noseći jedino malu 
sjekiricu, ćebe, kartu Afrike, kartu 
svijeta i dvije knjige – Bibliju i Put 
kršćanina (Pilgrim’s Progress John 
Bunyana).

Nakon 15 mjeseci Legson je 
dospio u Kampalu, glavni grad 
Ugande gdje je naišao na katalog 
američkih koledža. Odlučio je 
napisati pismo Skagit Valley koledžu 
u Mount Vernonu. Objasnio im je 
svoju situaciju i zatražio stipendiju. 

Dekan je bio toliko oduševljen 
njegovim pismom da mu je odobrio 
i upis i stipendiju, a studenti su sami 
skupili 650 dolara za putne troškove. 
U prosincu 1960. Legson je konačno 
stigao u Skagit Valley koledž bez 
ikakve prtljage osim onoga što je 
ponio sa sobom kada je napustio 
rodni dom.

S vremenom je Legson postao 
profesor na Cambridgu. Napisao 
je šest novela i autobiografiju pod 
nazivom I will try (Pokušat ću!) za 
koju je bio i nagrađen.

1938. godine Soichiro Honda 
počeo je razvijati novi klipni prsten 
sa željom da ga proda Toyoti 
Corporation, japanskom proizvođaču 
automobila no bio je odbijen. 

Vratio se crtaćem stolu i nakon 
dvije godine imao je novi klipni 
prsten. Ovoga puta uspio je sklopiti 
ugovor s Toyotom no nije imao 
tvornicu jer je beton zbog Drugog 
svjetskog rata bio u oskudici. To ga 
nije zaustavilo i uskoro je S. Honda 

izumio novu formulu za pravljenje 
betona i izgradio svoju vlastitu 
tvornicu. Nažalost, dva puta su je 
bombardirali, a na kraju ju je potres 
potpuno sravnio sa zemljom. 

Nakon rata došlo je do nedostatka 
benzina u Japanu i Honda nije 
mogao voziti svoj automobil pa je 
stavio mali motor na bicikl. Uskoro 
su ga susjedi počeli moliti da i njima 
napravi „motorizirani bicikl“ te su 
ga potaknuli da izgradi tvornicu za 
proizvodnju takvih motora.

Pošto nije imao materijalnih 
sredstava napisao je pismo vlasnicima 
18 000 trgovina koje su prodavale 
bicikle. U pismu im je opisao svoju 
viziju i zamolio ih za financijsku 
pomoć. Njih pet tisuća pristalo je 
uložiti svoj kapital u njegov izum...i 
ostalo je kako kažu - povijest.
Oni nisu dopustili okolnostima da ih 
zaustave u ostvarenju svojih snova. 

Katrin Prentice je life coach, 
ASC (IIC). ■

Živjeti svoj 
san
Napisala: Katrin Prentice
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Životni usponi i padovi 
svakodnevno iskušavaju 
našu vjeru te je mogu ostaviti 
u nezavidnom položaju. Kako dakle 
možemo povećati i učvrstiti našu 
vjeru? Biblija kaže da “vjera dolazi 
od slušanja...Kristove riječi.”1 Dakle, 
odmotajmo zajedno ovaj predivni paket.

 Vjera...
Što je to vjera? Joseph Fort Newman 

je rekao: “Vjera je vatra srcu,” dok nam 
je Hannah Whitall Smith rekla: “Vjera 
nije vidljiva i opipljiva. Vjera je jedno-
stavno vjerovanje u Boga.”

Svima nam je dobro poznata 
Abrahamova vjera. Kada mu je Bog 
rekao da ide, poslušao je iako nije znao 

kuda je točno trebao ići.2 Mojsije je vje-
rovao. Poslušavši Božju zapovijed napu-
stio je Egipat, ne znajući točno gdje će 
ga put odvesti.3 Prostitutka Rahaba je 
imala vjeru i zaštitila je izraelske uhode. 
Zato joj je život bio pošteđen kad je Bog 
srušio zidine Jerihona.4

Bog ih nije iznevjerio, a isto tako 
On neće iznevjeriti niti vas.

Dragi Bože, moja je vjera ponekad 
slaba, ali Ti si moja stijena, moj čvrsti 
temelj u koji se mogu pouzdati.

“O, Gospode, stijeno moja, tvrđo 
moja, spasitelju moj! Bože moj, hridi 
moja uz koju se zaklanjam! Štite moj, 
rože moga spasenja, moje utočište!”5 

 Vjera dolazi...
Žitelji drevnog Izraela dugo su če-

kali dolazak Mesije. Kada se konačno 
pojavio nije bio obučen u skupocjenu 
odjeću, niti je bio okićen nakitom od 
srebra i zlata. Spasitelj se nije pojavio 
na čelu ogromne vojske niti u pratnji 
visokih državnih službenika. Isus je bio 
jednostavan, skroman i pun ljubavi i 
jahao je na mladom magarcu.6 

Vjera ne dolazi uvijek u paketu ka-
kvog mi očekujemo.

Dragi Bože, hvala Ti što si došao u 
moj život.

“Narod koji sjedi u tami vidi veliko 
svjetlo; nad onima koji prebivaju u 
zemlji smrtne sjene sja svjetlo.”7 

 Vjera dolazi slušanjem...
“Tko ima uši, neka čuje!”8

Ne možemo slušati ako ne presta-
nemo raditi ono što činimo i usredo-
točimo se. Kada je Samuel čuo Božji 
glas usred noći, odgovorio je: “Govori, 
sluga tvoj sluša!”9

Marija, Martina i Lazarova se-

Paket 
vjere

1.	 Poslanica Rimljanima 10:17

2.	 Poslanica Hebrejima 11:8

3.	 Poslanica Hebrejima 11:27

4.	 Poslanica Hebrejima 11:31

5.	 Psalam 18:3

6.	 Evanđelje po Ivanu 12:15

7.	 Evanđelje po Mateju 4:16

8.	 Evanđelje po Mateju 11:15

9.	 Prva knjiga o Samuelu 3:10

10.	Evanđelje po Luki 10:39

11.	Evanđelje po Luki 5:15

12.	Djela apostolska 2

13.	Djela apostolska 2:11

14.	Prva knjiga o Kraljevima 19:11,12

15.	Job 11:7

16.	Poslanica Rimljanima 5:8

17.	Poslanica Efežanima 3:16-19

Trenuci mira
Napisala: Abi May
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stra bješe osoba koja je znala slu-
šati. Rečeno nam je da je “sjela do 
Gospodinovih nogu i slušala njegovo 
razlaganje.”10

Isus je išao posvuda, iscjeljujući i 
podučavajući i glas o Njemu proširio 
se nadaleko i “velike skupine ljudi 
sabraše se da ga slušaju i da zamole 
iscjeljenje od svojih bolesti.”11 No, 
mnoštvo se trebalo smiriti kako bi ga 
čulo.

Možemo čuti samo ako slušamo.

Dragi Bože, pomozi mi da na tre-
nutak zaustavim vlastite misli kako bih 
slušao, kako bih čuo.

 Vjera dolazi slušanjem 
Riječi...

Što je prouzročilo prilično komi-
ješanje u Jeruzalemu toga dana kada 
su Isusovi sljedbenici bili ispunjeni 
Duhom Svetim?12 Mnoštvo ljudi se 
sjatilo u grad kako bi prisustvovalo 
festivalu, a među njima bili su i mnogi 
stranci iz dalekog  Rima, Egipta i Male 
Azije. Narodi su govorili različitim 
jezicima, no unatoč tome svi su se 

međusobno razumjeli. “Svi ih čujemo 
gdje našim jezicima govore o veličan-
stvenim djelima Božjim!”13

Bog govori našim jezikom bez ob-
zira odakle dolazili. On nam se obraća 
riječima koje razumijemo. Bilo da je to 
kroz Bibliju, druge nadahnute napise 
ili šapatom laganog i blagog lahora14 
tijekom tihog trenutka s Njim.

Dragi Gospode, želim Te bolje upo-
znati, čuti Tvoje riječi i primiti utjehu i 
ohrabrenje.

 Vjera dolazi slušanjem Božje 
riječi...

“Možeš li Božje tajne dokučiti ili 
doprijeti do granice Svemogućega?”15 
Odgovor je više nego očigledan. 
Evagrije Pontijski je u četvrtom stolje-
ću napisao: “Boga ne možemo shvatiti 
razumom. Kada bismo to mogli On 
ne bi bio Bog.” Dobro je što razu-
mijevanje nije preduvjet za ljubav i 
možemo biti sigurni da nas Bog voli 
jer nam je Svoju ljubav pokazao kada 
nam je poslao Svog Sina da umre za 
nas.16

Dragi Bože, neka uvijek nađem utjehu 
i mir u Tvojoj ljubavi iako ne razumijem 
njenu tajnu.

“Neka vam po bogatstvu svoje slave 
dade da se po njegovu Duhu učvrstite 
za nutarnjeg čovjeka. Neka Krist po 
vjeri prebiva u vašim srcima da budete u 
ljubavi ukorijenjeni i utemeljeni. Usrdno 
molim da biste mogli razumjeti sa svima 
svetima koja je širina i dužina, i visina 
i dubina; i spoznati Kristovu ljubav 
koja nadilazi svaku spoznaju, da budete 
ispunjeni svom Božjom puninom.”17

“Bog je beskrajna sfera čije je središte 
svugdje, a periferija nigdje.” – Sveti 
Augustin (354.-430.)

“Ne mogu reći gdje Bog počinje, a 
kamoli gdje završava. Moje vjerovanje 
je bolje izraženo ako kažem da Božji 
početak nema kraja.” —André Gide 
(1869.–1951.)

Abi May je prosvjetna radnica 
i spisateljica. Živi u Velikoj 
Britaniji. ■
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Od Isusa, s ljubavlju!

Dar vjere
Vjera je vjerovanje, vjera je nadanje, vjera je uzdanje. Vjera hoda po vodi i 
slijedi me. Vjera se ne osvrće na valove.1 Vjeri ništa nije nemoguće. Nikada 
se ne predaje i nikada ne posustaje. Vjera ne dopušta  okolnostima da je liše 
radosti i mira.

Poklanjam ti dar vjere. Pomoću tog dara moći ćeš se uzdići iznad olujnih 
valova, iznad svih okolnosti i nevolja. Pomoću vjere moći ćeš stati na čvrsti 
temelj Moje riječi znajući da sam Ja ispod tebe i da sa Mnom pored sebe, 
oko sebe i ispod sebe ne možeš pogriješiti, ne možeš pasti.

Ova vjera ne izvire iz tebe. Svjestan/na si naime svojih slabosti i mana i vrlo 
dobro znaš kako lako možeš postati negativan/na te izgubiti vjeru i nadu u 
sebe i svoj uspjeh.

Iako se usredotočivanje na te nedostatke može isprve učiniti realnim, a 
te omalovažavajuće misli prihvatljivim znaj da Ja ne stojim iza toga. Te 
negativne misle te obeshrabruju i bacaju u očaj, a to je nešto što Ja nipošto 
ne želim. To ti neće pomoći da napraviš napredak. Te crne misli kradu tvoju 
sreću, lišavaju te radosti spasenja, a Ja pak želim da ta radost živi u tebi 
svakog dana. A to se može ostvariti ako se samo osloniš na vjeru.

1.	 Evanđelje po Mateju 14:22-33


